
Comisia pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova 

 

DISPOZIȚIA 

nr. 7 din 01 februarie 2025 

 

 În conformitate cu art. 22 din Legea nr. 212/2004 privind regimul stării de 

urgență, de asediu și de război (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr.132-

137, art. 696), cu modificările ulterioare, art. 2 din Hotărârea Parlamentului nr. 

286/2024 privind declararea stării de urgență (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2024,  nr. 522-524, art. 720) și pct. 6-9 din Regulamentul Comisiei pentru 

Situații Excepționale, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.1340/2001 (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr. 150-151, art.1387), cu modificările ulterioare, 

Comisia pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova 

DISPUNE: 

1. În temeiul pct. 1 al Dispoziției CSE nr. 6 din 31 ianuarie 2025, în vederea 

executării condițiilor stabilite pentru debursarea primei tranșe în valoare de                           

30 milioane euro conform Acordului de finanțare dintre Guvernul Republicii Moldova 

și Comisia Europeană privind „Contractul de performanță pentru reforma sectorială” 

și pentru asigurarea cu gaze naturale a consumatorilor de pe malul stâng al Nistrului, 

precum și achiziția și livrarea energiei electrice pentru consumatorii malului drept al 

Nistrului: 

1.1. SA ,,Energocom” (inclusiv prin sucursala / filiala din România) va 

achiziționa gaze naturale în sumă de 20 milioane euro, de pe platforme de 

tranzacționare autorizate din Uniunea Europeană și/sau Ucraina, la condițiile 

de piață și ținând cont de limitările de ordin tehnic care pot afecta livrarea 

gazelor naturale în Republica Moldova, inclusiv de capacitatea tehnică a 

interconexiunilor cu țările de unde acestea vor fi livrate.  

1.2. Prin derogare de la prevederile art. 13 alin. (2) din Legea nr. 108/2016 cu 

privire la gazele naturale, SA „Energocom” va asigura transmiterea gazelor 

naturale în baza unui grafic de livrare agreat cu SRL ,,Tiraspoltransgaz”, în 

unități energetice, care nu va depăși valoarea zilnică de 3 mil. m3 echivalent 

în MWh. Ulterior livrărilor va fi întocmit un Act de predare-primire între               

SA „Energocom” și SRL „Tiraspoltransgaz”, care va fi confirmat de către 

operatorul sistemului de transport SRL „Vestmoldtransgaz”. 

 



1.3. SA ,,Energocom” va întreprinde acțiunile necesare în vederea asigurării 

transportării gazelor naturale la  punctele de delimitare prevăzute în anexa 

nr.2 la Hotărârea Agenției Naționale pentru Reglementare în Energetică 

nr.624 din 27 octombrie 2023, iar plata pentru serviciul de transport gaze va 

fi efectuată de SA „Energocom” conform tarifelor pentru serviciul de 

transport al gazelor naturale în vigoare, aprobate de către Agenţia Naţională 

pentru Reglementare în Energetică.  

1.4. SA ,,Energocom” (inclusiv prin sucursala / filiala din România) va 

achiziționa energie electrică în sumă de 10 milioane euro de pe platforme de 

tranzacționare autorizate din Uniunea Europeană și/sau Ucraina, pentru 

asigurarea cantităților de energie electrică a consumatorilor de pe malul drept 

al Nistrului. 

1.5. Valoarea totală a achizițiilor conform pct. 1.1 și 1.4 din prezenta dispoziție, 

în mărime de 30 milioane euro, va include toate cheltuielile directe și 

indirecte suportate de SA ,,Energocom” pentru achiziția și livrarea de gaze 

naturale și energie electrică conform Acordului de finanțare menționat în 

pct.1 din prezenta dispoziție. 

1.6. Entitățile care livrează gazele naturale, energie termică și energie electrică și 

gestionează rețelele respective în raioanele de est a Republicii Moldova au 

obligația de livrare exclusiv către categoriile de consumatori protejați definiți 

în conformitate cu art. 2 din Legea nr.108/2016 cu privire la gazele naturale 

și pct. 97 din Anexa 1 la Regulamentul privind situațiile excepționale în 

sectorul gazelor naturale și a Planului de acțiuni pentru situații excepționale 

în sectorul gazelor naturale aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 728/2024. 

2. În legătură cu executarea obligației conform pct. 1 din prezenta dispoziție, 

achizițiile de gaze naturale și energie electrică și serviciile asimilate importului și 

livrării acestora sunt scutite de plățile regulatorii aplicate de Agenția Națională pentru 

Reglementare în Energetică, care sunt prevăzute la art. 11 alin. (4) din Legea nr. 

174/2017 cu privire la energetică. 

3. Prin derogare de la prevederile Codului fiscal nr.1163/1997, Codului 

vamal nr.95/2021 și altor acte normative de punere în aplicare a acestora, importul și 

livrările de gaze naturale și energie electrică, precum şi serviciile de transport şi de 

distribuţie a gazelor naturale și a energiei electrice se vor efectua cu aplicarea scutirii 

de TVA fără drept de deducere pentru tranzacțiile realizate în limita Acordului de 

finanțare menționat la pct. 1 din prezenta dispoziție. 



         3. Prin derogare de la prevederile Codului fiscal nr. 1163/1997, Codului 

vamal nr. 95/2021 și ale altor acte de punere în aplicare a acestora, la importul 

și livrarea de gaze naturale și energie electrică în limita Acordului de finanțare 

menționat la pct. 1 din prezenta dispoziție se va aplica scutire de TVA cu drept 

de deducere. 

3.1. Serviciile asociate de transport, de distribuție și alte servicii aferente 

tranzacțiilor stipulate la pct.3 se vor efectua cu aplicarea scutirii de TVA cu drept 

de deducere. 

3.2. Prin derogare de la prevederile Codului fiscal nr. 1163/1997, Codului vamal 

nr. 95/2021 și ale altor acte de punere în aplicare a acestora, energia electrică 

livrată de către SA „Energocom” către furnizorii de serviciu universal și de 

ultimă opțiune pentru consumatorii finali (persoane fizice și persoane juridice) 

de pe malul drept al Nistrului vor fi scutite de TVA cu drept de deducere în 

limitele surselor finanțate prin Acord. 

         Pct. 3 din Dispoziția CSE nr. 7 din 1 februarie 2025 se modifică prin pct.8 

din Dispoziția CSE nr.8  din 10 februarie 2025. 

4. În termen de 5 zile de la încheierea livrărilor în conformitate cu prezenta 

dispoziție, SRL ,,Tiraspoltransgaz” și GUP „GP Dnestrenergo” vor prezenta către               

SA „Energocom” informația detaliată privind prețurile și volumele de furnizare a 

gazelor naturale și a energiei electrice pe fiecare categorie de consumatori care 

beneficiază de suportul Uniunii Europene. 

5. După debursarea fondurilor din prima tranșă în valoare de 30 milioane euro 

conform Acordului de finanțare dintre Guvernul Republicii Moldova și Comisia 

Europeană privind „Contractul de performanță pentru reforma sectorială”, 

Ministerului Finanțelor va asigura rambursarea către SA „Energocom” a mijloacelor 

financiare utilizate din surse proprii pentru realizarea achiziției și livrării gazelor 

naturale și a energiei electrice prevăzute în pct. 1 a prezentei dispoziții. 

6. Pct. 1 și 2 din Dispoziția CSE nr. 5 din 27 ianuarie 2025 se modifică după 

cum urmează: 

„1. În vederea menţinerii funcționării fiabile a sistemului de transport al gazelor 

naturale şi asigurării funcționării stabile a sistemului energetic al Republicii 

Moldova, fără a fi necesară aprobarea consiliului și/sau a adunării generale a 

acționarilor, prin derogare de la prevederile art. 13 alin. (2) din                                   

Legea nr.108/2016 cu privire la gazele naturale, SA „Moldovagaz” va încheia 

cu SRL „Tiraspoltransgaz” un contract de împrumut al gazelor naturale în volum 

de 3 mil. m³. Acest volum urmează  a fi restituit SA „Moldovagaz” de către                



SRL „Tiraspoltransgaz” în formă nemonetară, într-un volum echivalent,  până la 

data 1 martie 2025.  

Prin derogare de la prevederile Codului fiscal nr.1163/1997, Codului vamal 

nr.95/2021 și altor acte normative de punere în aplicare a acestora, împrumutul 

gazelor naturale către SRL „Tiraspoltransgaz” în volum de 3 mil.m³, și 

restituirea ulterioară a volumului în formă nemonetară, se va efectua cu aplicarea 

scutirii de TVA fără drept de deducere. 

În situația în care volumul de gaze naturale împrumutat nu este restituit în 

termenul convenit, până la data de 1 martie 2025, SRL „Tiraspoltransgaz” va 

avea obligația să efectueze o plată monetară pentru volumul de gaz livrat. 

Tranzacția va fi calificată ca tranzacție de vânzare, impozabilă cu TVA la cota 

de 8%. Prin urmare, suma mijloacelor bănești achitate pentru volumul de gaz 

livrat va include și suma TVA, condiție care urmează a fi stabilită expres în 

contract. Obligațiile fiscale generate ca urmare a acestei tranzacții vor fi 

calculate și achitate până la data de 25 aprilie 2025 la bugetul de stat. 

2. Operatorul sistemului de transport al gazelor naturale                                                       

SRL „Vestmoldtransgaz” va majora suplimentar cu 1,5 mil. m3 limita maximă 

de flexibilitate prin stocare în conductă, oferite exclusiv pentru                                          

SA „Energocom”.” 

7.  Dispozițiile Comisiei pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova sunt 

obligatorii și executorii pentru conducătorii autorităților administrației publice centrale 

și locale, ai agenților economici, ai instituțiilor publice, precum și pentru cetățeni și alte 

persoane aflate pe teritoriul Republicii Moldova. 

8.  Prezenta dispoziție intră în vigoare din momentul emiterii și se publică pe 

pagina web oficială a Guvernului. 

 

 

 

Prim-ministru, 

Președinte al Comisiei                                                       Dorin RECEAN 


